Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis.

Requerimento nº 05/2009

DANIEL AUGUSTO DE AGUIAR COSTA, Vereador em
exercício junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, REQUER
que, no que tange a obra de “Duplicação do Trecho da Rodovia Jose Augusto
Freire/SP-063”, sejam prestadas as seguintes informações:

1 – Por que se encontra paralisada a referida obra?

2 – Qual a data prevista para retomada e conclusão da

mesma?

JUSTIFICATIVA

Cuida-se da função fiscalizadora do Poder Legislativo
Municipal.

Demais explicações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 16 de fevereiro de 2009.

Daniel Augusto de Aguiar Costa

             Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

  Ofício Gab nº 151/09

Joanópolis, 23 de março de 2009

Senhor Presidente:

  Em atenção aos requerimentos nºs 04 e 05/2009, de autoria do vereador Daniel Augusto
de Aguiar Costa;

Requerimento 004/2009:

                       Temos a informar que a obra foi paralisada por ter sido construída sob a rede
elétrica e fiação de telefone. A Prefeitura pagou o equivalente a R$ 6.000,00 para efetuar a
eliminação da condição de risco em fevereiro; a Elektro já providenciou a mudança da rede e
estamos aguardando providência por parte da Telefônica, que deverá ocorrer nos próximos dias.
Há previsão de retomar a obra no próximo mês e a conclusão está prevista para 26/06/2009.
Os critérios para cessão e uso ainda não foram definidos.

Requerimento 005/2009:

           A obra encontra-se paralisada devido a notificação do DR1.
           Na semana passada, foi realizada uma reunião, inclusive com a participação do

Legislativo, no sentido de obter a liberação. Estão sendo feitas as tratativas neste sentido e as
negociações caminham de forma positiva, podendo em breve ser retomada a obra.

            A prazo contratual para conclusão desta obra é 26/12/2010.

  Na oportunidade reafirmamos protestos de estima e consideração.

    Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito Municipal

  Excelentíssimo Senhor
  Luiz Marcelo Costa
  Presidente da Câmara Municipal
  Joanópolis – S.P.

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19
NOVO TELEFONE - PABX: (11) 4888-9200 – E.mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www. Joanopolis.sp.gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br